Nelle provincie che costituirono i dominii della 
!liiesa non si ebbe mai una legislazione nobiliare orga

nica ed omogenea ; non vi fu una speciale magistra- 
ura per gli affari araldici, nè si tennero registri parti

colari per le sovrane concessioni di titoli, di stemmi 
a di feudi.

D i norme regolamentari di carattere generale per 
lutto lo Stato non si ha che una Costituzione 15 marzo 
1671 di papa Clemente X , che permette ai Nobili di 
sercitare il commercio senza pregiudizio della N o

biltà ; un chirografo 18 febbraio 1679 d ’ Innocenzo X I  
he vieta i predicati territoriali sopra luoghi non abi

tati, e l’editto 6 luglio 1815 della Segreteria di Stato 
he (art. 15) ristabilisce nelle provincie pontificie la 

Nobiltà antica e conserva la nuova.
Bologna ebbe sin da prima della metà del secolo X V I 

una minuziosa legislazione sulla materia della cittadi
nanza e della Nobiltà. Un partito del Senato Bolognese
28 novembre 1727 approvò il catalogo ufficiale delle 
famiglie nobili della città ; e con notificazione 31 lu
glio 1777 del Prolegato e del Gonfaloniere fu pubblicato
i stampa l ’elenco delle 68 famiglie patrizie. Abolito 
insieme ai titoli ed alle insegne nobiliari dalla R epub
blica cisalpina, questo Libro d'Oro fu riaperto da un 
ire ve 26 settembre 1820 di papa Pio V II, che co 

stituì una Commissione araldica dei nobili bolognesi e 
Iettò le norme per le ammissioni all’ Ordine o ceto nobile.

Anche Rom a ebbe ordini proprii per la Nobiltà ci
vica, che furono definitivamente sanciti colla costi- 
uzione pontificia Urbem liornam 4 gennaio 1746 di 

Benedetto X IV , della quale -  per la sua particolare 
importanza e perchè porta gli elenchi delle 60 famiglie 
mobili coscritte e delle 180 nobili patrizie -  riferiamo 
‘lui integralmente il testo :
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Costituzione pontificia 4 gennaio 174G, di Papa Bone 
detto XIV,  che stabilisce nuove regole sopra la no 
biltà e cittadinanza di Roma.

Urbem Romam imperii quondam amplitudine, toti 
terrarum orbe clarissimam, nunc autem sacerdotali: 
fastigii sede, atque praecipuo religionis domicilio, long< 
clariorem ; dum, in subeundo sacrosancti apostolati!: 
onere, una cum reliquis Ecclesiasticae dictionis Civita 
tibus et Provineiis, in potestatem et fidem nostrani 
reciperemus ; statim intelleximus id nobis negocii da 
tum esse, ut eam imperio nostro, non modo tutam 
atque beatam, sed etiam honestam atque omni ex parti 
illustrem, quantum in nobis esset, servare et praestan 
niteremur. Quod quum, pro singulari nostro erga eandeni 
almam Urbem amore, vel potius pietate ab ineunte aeta 
te animo nostro concepta, ac toto vitae cursu, in ipsa 
plerumque Urbe a Nobis honorifice jucundeque trans 
acto, in dies aucta et confirmata, libentissime curan 
dum, et pro viribus efficiendum susceperimus ; difficili 
dictu est, et tamen aliqua etiam ex parte satis cogni 
tum atque testatum, quot et quam assiduas curas, 
cogitationes, expensas in duplicem, hujusmodi propo 
siti nobis officii, scopum ad hunc diem conferre debue 
rimus. Quoniam vero assumptum, paterno studio, opus 
non intermittere, sed ad finem usque urgere et promo 
vere, auxiliante D om ino, firmum et constitutum habe 
mus ; nunc unum potissimum, ad conservandum augen- 
dumque ipsius Urbis nostrae splendorem et decus, hi 
illius constitutione reformandum nobis esse, atqu< 
emendandum statuimus ; quod pluries mirati sumus. 
non satis distinctos in ea esse civium gradus, nec certo 
adesse et praestitutos litnites, quibus nobilium roma- 
norum coetus a reliquis civium et incolarum ordinibu- 
discerneretur. Et sane in omnibus, recte constitutis. 
civitatibus hujusmodi ordinum et graduum distinctio, 
tam municipalium legum et statutorum praescripto, 
quam ipsa principum voluntate et auctoritate diligen 
tissime custodiri, atque servari consuevit ; idque ad 
utilitatem et decus Reipublicae magnopere pertinere 
existimatur ; propterea quod hominum animis id veluti
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insitum atque innatum videtur, ut, si qua potissimum 
¡aus in familia aliqua floruerit, hane fere qui su ut eius 
•t.irpis, vel ipso naturae ductu, vel patriae virtutis me
moria, et sermonibus liominium excitatis, cupidissimo 
iiersequantur. Quapropter non solum decere, sed etiam 
spedire iudicavimus huiusmodi certain in Romana 

Orbe distinctionem ordinum a maioribus neglectam, 
aut multis modis hominum fraude turbatam, accura- 
ùus stabilire.

Cumque magis aptam viam atque rationem ad 
invectas pridem inordinationes tollendas, simulque in 
posterum praecavendas, inire cuperemus ; mandavimus 
lilecto filio Nostro Prospero Sancti Georgii in Yelabro, 
'anctae Romanae Ecclesiae diacono cardinali Columna 
uuncupato, ut ipse, cum dilectis filiis tunc existentibus 
•onservatoribus Camerae Urbis praedictae, et quatuor 
iraeterea romanis civibus, nobili loco natis, prudentia 

et rerum usu praestantibus, a nobis designatis ; de tota 
re maturo consilio deliberaret. Is vero praedictis omni
bus, plurium mensium spatio, frequenter coram se 
■ongregatis, atque aditis, quuin eorum sententias dili

gentissime enucleatas atque digestas, iudicio Nostro 
iletulisset ; Nos demum, omnibus libratis atque per- 
pensis, m otu proprio, et certa scientia, infrascripta 
inandata atque praecepta inviolabiliter in posterum 
observanda, ad perpetuam Urbi dignitatem asserendam 
apostolicae auctoritatis plenitudine edere atque san
cire decrevimus.

Cum itaque, sicut accepimus, plures olim fuerint, 
et nonnulli adbue forsan existant, qui adeptis tan- 
tummodo rjm anae civitatis juribus, se tamquam de 
nobilium romanorum coetu iactare, atque etiam in pu- 
blicis actis et scriptis seu monumentis, hujusmodi no
bilium titulo et nomine semetipsos decorare, et al? aliis 
eompellari facere non dubitaverint ; freti fortasse aliqua 
■xpressionum et clausularum exuberantia, qua, incon- 
essae sibi civilitatis diplomatibus, bonestari et cu 

mulali meruerint. Nos in primis decernimus atque 
statuimus nemini licuisse, aut licere nobilis romani 
rraduni aut honores et privilegia sibi arrogare, quem 
constet a conservatoribus pro tempore Camerae U r
bis praedictae romana tantummodo civitate donatum 
fuisse ; neque deinceps ad superiores honores, ut 
infra, adscondisse ; sed illos dumtaxat, et non alios,
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pro veris nobilibus romanía nunc quidem haberi 
volumus, et reputari, quorum infra seriem et quali- 
tates exhibebimus ; non obstante quancumque huiu 
smodi nominis usurpatione, vel praetensa, etiam Ion 
gissimi temporis possessione seu quasi; et non attenti 
qualibet expressionum amplitudine aut clausularan) 
exuberantia, quae in eorum receptionis diplomatibus 
etiam ipsorum, vel progenitorum suorum meritorum in 
tuito adscripta, inserta seu adiecta fuerit ; quam, qui 
dem ipsis decernimus nullum tribuere gradum maioren: 
ea ci vitate, quam ex ipsis Camerae capitolinae tabulariis 
in quae successivis temporibus, de mandato consilii ge
neralis, nomina civium adscriptorum sive creatorum refe 
runtur, eisdem concessam fuisse dignoscitur. Quapropter 
volumus et mandamus novum confici librum, seu re- 
gestrum, in quo omnium kuiusmodi creatorum civium 
nomina, sub simplici Civium romanorum denomina- 
tione et titulo describantur ; atque buiusmodi dum- 
taxat librum, seu regestrum, de coetero attendi de
bere; nullatenus vero praefata diplomata; quae omnia 
et singula, pro eo quod pertinet ad patriciatus, sive 
nobilitatis concessionem, in ipsis forte enunciatam ; 
praedictis, motu, scientia, atque auctoritatis Mostrai- 
plenitudine annullamus et irritamus, et nemini ad buius
modi effectum, sive ad nobilitatis probationem, ullibi 
aut ullo unquam tempore, suffragari decernimus.